*Hostilis
nauicat
ps.*

cursantem paronem, qui ab insula S. Laurentij veniebat, imperum fecit Praetoria, cumque vi cepit. Mercatoria erat nauis, & vehebat 18. Mauros, sed immunitos litteris securitatis, quas è nostro castello Ningano petere omnes tenebuntur. Noluit Prorex has inimicorum primicias tractare asperius: quare remisit libertos. Iucundum erat spectare paronem nullo clavo cohærentem, & velo vrentem ridiculo. Fortunatus hic exutit mensis Aethiopibus. Vnum aliquem xxv. huius Trierarchus morti addixerat ob nescio quod delictum. Verum propterea, quod non male apud communiam audiret, immutata pena in seruitutem locandam in officinâ nitratiâ per aliquot annos Goæ. Prius tamen, quam vitâ donaretur, non generauit in nobis nihil condolentiaz, quibus graue erat, in secundo per Aequinoctialem transitu, qui xxvi e; contigit, hominem perdere.

*Vox a.
Xaverio
innovata.*

Superata linea posuere venti, tantusq; cum malaciâ æstus increuit, ut iudicauerimus aduenisse tempus, quo desperabundus populus solenitate D. X A V E R I I ad Guineam cõcepta, ad promontorium Bonæ spei confirmata, eo toto itinere exoptatâ exhilarandus esset, una que implorandum novorum beneficium ventorum. Ergadatum principium Dominicâ, que erat xxx. in altitudine vnius gradus. Communis generalis censuit eâ die 700. & plura capita. Ad-
ditæ

*Communi-
no gene-
ralis.*

ditz post meridiem Vesperæ. Erat ara pretiosissimæ signis tapetibus, lucebant crebra luminaria, sumabant thuribula. Sub crepusculum vespertinum repetita professio à Nobilibus in puppi, à plebe in foro, itaque indulgentiæ spiritualis concertationis promeritæ. Inter hæc aliquantis per pretiosus spirauit Fauonius.

i. Octobris cantata Missa, & ad populum ab uno è nostris peroratum. Nihil tamen de yéto amplius à Diuo obtentū, ob causas quas propediem afferemus. Cū ergo continuarent cū malaciâ æstus, i. v. Octobris à Patribus Augustinianis indicta supplicatio. Präebat imago Crucis: inter gradiendum cantatæ Litaniæ, in foro ab uno ex dictis Patribus habita cōcio accōmodata ætumnoso, in quo versabamur, tempori. Postremas cā die tulit diuerberatio corporum. Postridie erecta à Patribus Franciscanis effigies D. Antonij de Padua, non refi- genda ante obtentos ventos, cēremoniâ apud nautas cum hoc Diuo vīitatâ.

*Proces pro
vento ob-
tinendo.*

Dominica, hoce est viii. occasione lembi, qui ad euocados in consilium ex Bellicâ cum Na- uarcho officiales transferat, vsus ego, P. Bathasarem Cittarella à quadrimestri grauite regotantem, transportavi in Prætoriam, isthic fouendum opportunitate medicinariū. Et quamvis deinceps in tantâ maris tranquilitate vltro citroqué transcurrentibus lembis *Morbi fer-
& epistolis nostram solaremur orbitatem; intr-
puns.*

C 4 ualesce-

ualescabant tamen qui ab enormi æstu prævenire solent morbi. Quapropter excitati sumus ad iterandas preces, & invocādum D. X A V E R I U M. Addebat calcar Trierarchus, qui præsentem ætūnnam adscribebat negligentiae in iis quæ spectant ad cultum & gloriam D. X A V E R I I promouendam. Itaque VIII. Octobris noua supplicatio instituta. Ibat ante agmen Sacerdos noster nudipes, Crucem quinque Vulnerum baiulans: restis pendebat è collo, caput cinere squallebat, nihil emicabat in eo ad luctum & lacrymas non comparatum. Sequebamus ceteri Sacerdotes stolis amicti: postremus P. Minister inter fratres cereis instrutos, operitus superpelliceo & stola, gestabat in argenteâ paropside Velum sacrum, ei simile quod apud Sabaudos asseruatur. Post hunc Prorex, quem circumceuntem nauis haec tenus non viderat: dein Trierarchus, Religiosi, Nobiles, & reliquum vulgus. Hoc ordine circumgyratim forum, resonantibus Litaniis.

*Oratio pa-
thetica, &
insolitus
exorcis-
mus.*

Ad extreimum ubi Sudarium in arâ, quæ in puppi erat, repositum; Pater agminis ductor sermonem suo vexitui & temporis opportunitum instituit, co sensu, & omnium cōmōdione, ut saepius interrumpēda fuerit ob lacrymarum & planctus vehementiam dictio. Inter hec idem discooperitâ D. X A V E R I I iconem, quam oītiduo velatâ tenueramus, rogabat ut apud Deum interpellatorem ageret. Dein Sudario ad

adfaces ob tenebras per nos extento , offere
Deo Patri per manus S. FRANCISCI XAVIE-
RII preiosissimam passionem benedictieius
Filij: deprecari flagella, poscere veniam & pa-
cem. Augebatur in Auditore animi sensa. hinc
alij frontem palmâ ferire , alij misericordiam
implorare. Occasione viendum ratus orator,
folam & exorcismorum librum postulauit,
affirmans, dæmonem in naui se persentiscere,
qui omnium horum malorum causa sit. Vultu
iraque ad severitatem composito , & intentâ
voce adiurare cœpit, & imperare , ut abscede-
ret è naui , eamque missam faceret. Quid hic
referam , quis ad insolitam actionem pauor
omnes corripuerit, præcipue quemdam opi-
ficem ? Hic , ut postmodùm sacrosancto iure-
iurando testatus est , cùm ob loci angustias è
pinnâ puppis auscultaret, ad vocem exorcizan-
tis usque adeò de suis erratis pœnitere cœpit,
ut velut à mente alignatus nescierit , quà per
confertam turbam ad Patrem irreplerit, ubi in
genua pronodatus inter singultus & lacrymas
confessionis copiam à Patre postulauit , fassus
à quinquennio se non expiatum.

*Cuiusdam
mira con-
uersio.*

Pater ut lacrymis populi fræna laxaret, finē *Nouena*
dicendi fecit, petitrā pro nouello hoc pœnitent- *ad honore*
te Oratione Dominicâ & Salutatione An- *S. Xaverij*
gelicâ, & cunctâ in crastinum nouenâ ad ho- *& Ange-*
*norem S. X A V E R I I câ ratione celebrandâ, vt *lorum in-*
cilibet dici nouus Angelorum chorus attri- *dice.**

bueretur : decimum diem sibi proprium faceret Archangelus Michaël à D. X A V E R I O in viuis plurimū in cultus : undecimum & postremum obtineret sacrum Vellum discooperiendum ad commune solatium. Suadebat ad extremum, ut ne animis caderent, sperarent de patrocinio Sancti sui, missurum decursu novenæ optata subsidia. Absolutâ cohortatione, choro 50. Psalmum accinente, eodem ordine irū in facellum, ubi tum Nostri, tum è populo plurimi in se piè sœvierunt. Restabat, ut ille pœnitens delicta confessione expiaret : verū quia etiam nūm attonitus, nec sui compos videbatur, dilata in diem posterum exomologesis, quam cum omniū admiratione & gaudio peregit, & sacro pane refectus est.

Alia supplicatio.

Eadem die sub horam xxii. ad tibiæ conceptum denuò prodiit ex facello processio, præunte eodem Patre linteato cum stolâ, & Cruce quinque Plagatum, è quâ pendebat imago S. X A V E R I I : sequebatur Triarchus, Religiosi, Nobiles, & plebs. Vbi in puppi super aram Crucem ductor depositus, Litanias decurrit respondentे populo. dein ad populum versus ea de excellentiâ primi chori Angelorum dixit, & tanto affectu sub finem dictiōnis D. X A V E R I U M allocutus est, ut denuò copiosissimas lacrymas impetrarit. Peracto sermone, ut iis quoque, quos angustie facelli non capiebant, consuleretur, subdiuisa supplicatio:

tio: pars nobilior, P. Ministro Crucem præfere, in sacellum se abdidit, & isthic in se flagris consuetis desæuiit: pars plebeia cum concionatore, & alio Crucis simulacro cantans Psalmum *Miserere*, ad forum abiit, & coram atâ istic prostrata, post expetitam de erratis veniam, & amoris contritionisque actus elicitos, funibus, catenis, pugnis faciem, humeros, terga magno animo contuderunt, Patre idem interrumpte piam saevitatem cum ære tum cohortatione, ac feruorem & calcar currentibus subdente. Peractâ diuerberatione prostrati in terram, abundatissimis lacrymis tam pectora quam tabulata humectarunt, iteratis suspiriis misericordiam Dei implorantes, & de erratis veniam obsecrantes. Extremas tulit Psalmus *De profundis*, decantatus in subsumendum animatum purgantium, & Oratio ad D. X A V E R I U M.

Simili prorsus modo, te nullâ intermissâ, *Eadem* magno profectu & gaudio omnium, ut dæ- *bidua acta*, mon fremeret, cōtinuati duobus sequentibus diebus partim p̄ij sermones, partim disciplinæ ad honorem nostri sancti Patroni, qui faveatissimum ventum pro adipiscendo maris fluxu impetravit: quo, si libuisset, in Maldivâ insulam exscēdere poteramus. Sed Nauarchus, propterea quod & portum & gentis amicitiam isthic desideraret, aliò curas conuertit, non tamen absque pœnitentiâ, cum naues un- *diique*

dique tempestatibus circumuallatas vidi.

Emolumenta; quæ Deus his diebus ex his
maris agitationibus collegit, fidem pænè exce-
dunt. Hic ut ex innumeris pauca delibem, alij
Magnus fructus spiritalis his diebus. iniurias remittere, peractaque diuerberatio-
ne conscientiam exomologeti generali purga-
te, alij furto sublata, ut dominis redderentur;
ad nos deferre. Denique tanta generatim fuit
morum commutatio, ut quotidie quampluri-
mi, & speciatim **xvi.** huius octoginta adole-
scentuli ad sacram epulum accumberent. Vox
multorum fuit, D. X AVERII pio astu terras
his diebus absconditas, ut cælum ostenderet.
Nec sileti debet, quod **xii.** eiusdem euenit.

Solebat Pater, qui nouenam proposuerat,
post peractam flagellationem voce intentiore
flagitate, ut qui confessi non fuerant, sibi à cō-
Demon piuum adorans sociis manifestarentur. Id vbi adolescens ex iis,
lescensem qui nobis crediti erant, nomine Laurentius
vexat; fuit Sosa, nunc Goæ Societatis tiro, intellexit; de-
gatur. creuit vnoq; sibi cognitum patet facere, atque
eum hac determinatione se ad solitum angu-
hum nostri domicilij cum duobus sociis quie-
tis causâ terraxit. Sub medium noctis exper-
rectus dum sentit peccatus nescio quo pondere
insueto preim, & tantum non ossa coiminuit;
vehementer cohorsuit, maxime cum haec vox
ad aures adlapsa est: Si trastino eum detexeris qui
confessus non est, id criminis probè expiabit. Sub
idem tempus sociorum alter euigilans, ut diffi-
culta-

cultatem respirandi in hoc animaduertit, Patrem in subsidium euocauit, à quo per Sancti nostri Lipsana adscitus resumpsit animos & quietem, maximè cùm nescio quam umbram fuliginosam ad Parris aduentum vidit per fenestram effugere. Postridie detectus impoenitens, ac primâ, quæ fuit Dominica, rite absolitus, & sacro ferculo refectus. Adolescenti quoque contra dæmonis minas prouisum.

Sub noctem nihilominus dum flagellatio ferueret, nisus est dæmon strepitu & latuis hanc deuotionem inturbare. Pater rem, ut *Intercep-*
blica pietati obstro-
pis. &
cumdem adolescen-
affligit: do-
nudfuga-
tur.

odoratus, signo campanæ interruptâ diu verberatione, imperauit importuno genio in virtute Sacerdotali, ut abscederet, & nauim missam facheret. Vox intentior, & terroris plenissima, auscultantes vehementer conterruit, & nouas lacrymas exciuit. Peractâ cum metu flagellatione, denud increbuit strepitus. Audiebatur faciem palmâ cædens, & rabie semet discerpens, ut qui sic è suo nido proturbaretur, ut ne interloqui quidem fas esset. Pater ne pauorem animorum adauget, dissimulato hoc insolito crepitu ad scallum abiit, auditum pœnitentes. Sed ecce serpentè totâ nauic tumultu exoritur, insonans voces omnium, IESV, IESV, S. FRANCISCI XAVERI, Pater, Pater. Ad insolitum motum procurrimus omnes, & dictum Laurentium prostratum, & mortuo similem reperimus. Sed

Sed sacris S:FRANCISCI reliquiis euestigiò in integrum restituimus, Patre interea naualem turbam animante, quæ dæmonem visibili specie per nauim inambulare arbitrabatur. Considerat post præcitatam flagellationem Laurentius super cistâ in foro, & isthic pensum quoddam precaritum decurrebat: quando immensis quædam umbra per fauces apprehensum in terram illisit, ipsa verò se in mare præcipitem dedit, tam tetro post se relicto nidore, ut adolescens ille hunc unum nidorem tormentorum exantlatorum maximum iudicaret. Ad lapsum adolescentis, qui in nau erant, cum eum elisum crederent, inclamabant sanctissimum nomen IESV; aucto terrore per ea, quæ non ita pridem de conclavi intellexerant. Quæ de hoc adolescente hic scribo, relata sunt imperio Trierarchi per publicum Notarium in publicas tabulas, & firmata iuramento solemnii: inter testes quamplurimos numeratur quidam Pater Dominicanus, qui toti tragœdiæ interfuit.

Sacrum Vellum proponitur. Die xix. Sanctum Sudarium Proregi aliisque Nobilibus & Religiosis monstratum. Dein cū solemnis supplicatione, choro Hymnum *Vexilla Regis prodeunt* accinente, in proram illatum. Vbi dum ad aram Sacerdos expansi Veli & sacrarum reliquiarum virtutes explicat, populus totas duas horas genuflexus uberrimis fletibus indulxit.

Finis

Finita cum sancto Sudario nouenâ , finiti
ventorum afflatus, ut manifestè constaret , ven-
tos numerandos in D. FRANCISCI beneficiis;
eorumque recordiæ adscribendas occursan-
tes ærumnas, qui nollent. ut oblatis subsidiis
hâ ad octo altitudinis gradus pertigeramus,
solusque unus cù dimidio supererat pro altitu-
dine Cocini, quod venabamur. Erant qui nos
perleui vento in portum iotacuros arbitra-
bantur. Verum xxxiii. huius post intolerabiles
æstus , & tridui malaciam insurrexere Euri
prorâ, nostræ nauigatori ex integrâ opposi-
ti, qui nos à terrâ, quam tenere poteramus, re-
iecerunt in akum. Hoc die, ut vetum fatear, *Ventus ad-*
tanti fuere montes aquarum, taneque impe- uersus.
tus , ut nisi Deus per intercessionem nostri
Sancti manum contraxisset, omnibus aut per-
eundum fuerit vndis , aut desperandum adi-
piscendis eo anno Indiis. Nam Zephyri
nobis secundi defecerant , nec sperati pote-
rant, tradito iam iuxta anni stationes imperio
Euris , siue Orientalibus & nobis oppositis
ventis. Ergo visâ temporum iniuriâ Proteri,
post multam altercationem cum suis, decerâi,
ut nisi intra biduum quid secundius à ventis
proueniat, conuersis proris in Socotoram in-
sulam Africæ adiacentem hibernatum tenda-
tur. Maldiuam eadem quâ Indias causâ teneri
non posse. Erat consilium plenum despera-
tionis, attamen necessarium, cùm maliarum ter-
rarum

ratum nulla daretur copia. Fuit tamen in navi nonnemo D. X A V E R I I amans, qui nauis animos addidit, promisitque illam eo anno Goz in hibernis futuram. Dixi consilium Proregis desperationis plenissimum: quid enim sperari poterat in itinere 900. milliarium, in quo occursum erant & cestus Arabici litoris, & contrarij refluxus sinus Persici? Quid, quod commatus aquæ iam defecerat, & in solos octo dies iam sufficiebat, eâ parsimoniam, ut in diem homini cyathus perexiguus daretur? In quo quidem viuendi genere iam mensem & amplius exegeramus.

Accedebat ad æruminarum cumulum cumulus ægritudinum & morborum pestiferum indies magis magisque inualescentium. Vbiique plurima mortis imago & pauor, maxime à morbo quem Hollandicum nuncupant, & quo tum 200. & amplius capita torquebatur. Est hæc infirmitas oppidò periculosa & gratis. Exordium capit à tibiis, sensimque ad cor serpit, quidquid est intestinorum absque subfadij spe corruptens. Una ægris salus, in continentem exscendere; tum enim absque alio malagnate componitur. Validis nihil presentius, quam centum se stadiis submouisse; quod inter nauium angustias seruati non poterat. Nec nihil adiuuabat ad perniciem captatio aquæ pluialis, quā misericors Deus ad auertendum certissimum interitum largâ manu

Morbis
Hollandi-
bus.

manu subministrabat. Verum cum in nocturno frigore semi-nudi impuram, ut hauferant, ingutgitarent, plures concidebant. Inter alios adolescens nocte tantum haufit, ut post duas horas expiravit. Esculentia quoque defecerant, neque nobis supererat, quod, ut quondam, in pauperes partiremus: iam enim a bimpestri viicitaueramus oryzam parcissimam in marinam aquam decoctam.

*Edulis
deficiunt.*

Nouissimus hisce mensibus omnes mirificè detraebantur opportunitate laxandi fræna defidetii pariendi non in vietu solùm, sed etiam aliis in rebus. Nam ppter enumeratos labores, quos numquàm interrupimus, in humeros nostros excepimus curam omnium agricultarum: itaque interdiu & noctu adstitimus, ut nemo ex omnibus occubuerit, cui Pater aliquis oculos non ocluserit, nemo operi imploparat frustra. Assiduum erat, ac pñè continuum hos animates, illorum exomologeses encipere, aliis cibum præmansum in os inferre, nonnumquam & suis manibus ad focum præparare, lectos sternere, catapora porrígere, emplastra applicare, omne denique diligenter & caritate inflammati valetudinarij munus ad amissim adimplere. Erat, cum ad aras litabatur, ut facer suppetere et panis, per quem solarium è celo caperem, quod in terris, ob tantam agricultarum multitudinem, in tam diuturnam octo mensium navigatione, nonnumquam deficiebat.